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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do wyprowadzania murów z kształtó¬
wek, stosującego przesuwalne pionowo ła¬
ty kierownicze (prawidła), do których przy¬
tykają kładzione warstwami kształtówki.
Urządzenie to składa się z szablonów, pod¬
ciąganych do góry jednocześnie, obejmują¬
cych obrysie murów ze wszystkich stron
tak podłużnych jak i poprzecznych, które
ograniczając kształtówki, służy zarazem za
formę odlewniczą dla wyprawy (tynku).
Wynalazek ponadto znamionuje się swoistą
budową szablonów i połączeniem ich ze
znanym pomostem wiszącym, na którym
stoją murarze, podciąganym do góry jed¬
nocześnie z szablonami. Od urządzeń po¬
dobnych przedmiot wynalazku niniejszego

różni się zasadniczo tern, że obrysie mu¬
rów może mieć kształt dowolny, gdyż sza¬
blony dostosowuje się na początku pracy
do wszystkich wypukłości i wklęsłości mu¬
ru i pilastrów i służy dopóty, dopóki gru¬
bość muru się nie zmniejszy.

Ponadto przedmiot wynalazku niniej¬
szego różni się od urządzeń znanych je¬
szcze tern, że szablony służąc za przytyk
dla cegieł, jednocześnie stanowią odlewni¬
cze formy dla wyprawy.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład
wykonania przedmiotu wynalazku,

Fig, 1 przedstawia widok perspekty¬
wiczny szablonów podczas murowania, fig.
2—widok powięksizony części szablonu,
fig. 3—widok ogólny urządzenia, fig. 4—



widok zgóry, fig, 5 i 6 zaś uwidoczniają
zbiornik i wózek db zaprawy.

Szablon, przedstawiony na fig. 1 w wi¬
doku perspektywicznym, składa się z po¬
jedynczych łat i przystosowuje się do ob-
rysia muru, wiążąc łaty ze sobą gwoździa¬
mi, klamrami, zaciskami lub inaczej. W o-
kreślonych odstępach, zależnie od potrze¬
by, ustawiają się pionowo zaopatrzone w
podziałkę stojaki tt po których zapomocą
odpowiednich nasuwek lub tulei ślizgają się
szablony. Do krawędzi górnej szablonów
s, od strony zwróconej do muru, przymoco¬
wuje się łaty ustawcze r, które służą za
przytyki dla kształtówek. Na pewnych od¬
stępach umieszcza się pionowo listwy /,
które przylegają bezpośrednio do cegieł już
ułożonych. Wysokość szablonów s jest
większa (np. trzykrotnie) od grubości war*
stwy kształtówek. Odległość powierzchni
wewnętrznych łat oraz listew / od szablo¬
nów odpowiada grubości tynku. Dla uła¬
twienia pracy, szablony r podciąga się do
góry jednocześnie z pomostem, na którym
sioją robotnicy, jak to uwidoczniono na fig.
3 i 4. Pomost g dźwiga nad szablonami s
pominiętą na rysunku piętkę na materjał
budowlany, i prowadzony jest w odstępach
kilkcmetrowych zapomocą krążków o na
stojcach n. Ponadto pomost zaopatrzony
jest w wysięgi a, na których zawiesza się
szablony s. Do lepszego podparcia szablo¬
nów s służą pałąki & przesuwane i zaci¬
skane na stojcach n.

Na górnej belce q opierającego się o
stojec n dźwigara k spoczywa bęben lino¬
wy, zapomocą którego kołowrotem h pod¬
ciąga się do góry pomost g. Szablony s
najkorzystniej jest połączyć, co pozwala
na początku pracy podciągać je do góry
oddzielnie na wysokość warstwy, poczem
dopiero po wyciągnięciu muru na wyso¬
kość pracującego, sprzęga się je z pomo¬
stem i podnosi wespół z nim dalej. Krawę¬
dzie górne szablonów korzystnie zastoso¬
wać jako szyny pod wózek u; z zapraWą,

umieszczony w zbiorniku m. Zbiornik ten
posiada w miejscu najniższem osadzoną
wahliwie klapę v, która zamyka otwór wy-
pustowy, a dla wyrzucenia wyprawy przy
przesuwaniu wózka w odchyla się z położe¬
nia uwidocznionego na fig. 5.

Urządzenie to działa w sposób następu¬
jący:

Pierwsze dwie warstwy cegieł układa
się odpowiednio dc żądanego obrysia mu¬
ru, poczem ustawia się szkielet szablonu i
po otoczeniu nim obrysia muru zawiesza się
go na rzeczonych stojcach. Krawędzie
przednie listew / przylegają bezpośrednio
do powierzchni czołowej pierwszych
warstw, podczas gdy powierzchnie we¬
wnętrzne desek szablonowych oddalone są
od muru na wysokość łat r. Po ustawieniu i
spionowaniu stojców t można rozpocząć u-
kładanie muru. Kształtówki następnej war¬
stwy dosuwa się do prawideł r, co usuwa
potrzebę prostowania i pionowania. Po uło¬
żeniu warstwy na całej przestrzeni muru
podnosi się znów szablony na wysokość
warstwy, poczem przestrzeń r pod łatami
wypełnia się rzadką zaprawą i układa war¬
stwę następną.

Wyżłobienie w tynku, wytworzone li¬
stwami7 przy podciąganiu do góry, służą do
sprawdzania stopnia stężenia tynku, a wy¬
prawia się je następnie od ręki jednocześnie
na całej wysokości. Listwy / służą więc
nietylko do prowadzenia szablonów wzdłuż
ścian, lecz i do sprawdzania prawidłowości
związania wyprawy.

Po wzniesieniu muru na dostateczną
wysokość wiesza się na szkielecie k po¬
most g, który przeto podciąga się wraz z
szablonami do góry. Zaprawę dostarcza
się wózkami w i wyrównywa zapomocą
strychylca e.

W miejscach gdzie mur nie wymaga
tynkowania, nrie potrzeba, rozumie się, sto¬
sować łat r i 7, a cegły dosuwa się bezpo¬
średnio do szablonów.
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie do budowania murów z
cegieł kształtówek z zastosowaniem łat u-
stawczych, przesuwanych do góry i nadół,
znamienne tern, że mur otacza się wzdłuż
całego jego obrysia podciąganemi stopnio¬
wo do góry szablonami (s), służącemi za
przytyk dla cegieł, jak również za formę
odlewniczą dla tynku surowego.

2. Urządzenie według zastrz,. 1, zna¬
mienne tern, że do górnej krawędzi szablo¬
nów (s) przymocowuje się łaty (r) do sze¬
regowania cegieł, jak również w pewnych
odstępach listwy pionowe (l), między któ¬
re wlewa się zaprawę.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬

mienne tern, że po kierownicach (t) pod¬
ciąga się do góry szablony (s) lączme z po¬
mostem (g) dla murarzy,

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że krawędzie górne szablonów
służą za szyny do przewoźnych zbiorników
(m, w) z zaprawą.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że zbiornik z zaprawą (m) po¬
siada w miejscu najniższem otwór wypusto-
wy, zamykany osadzoną wahliwie klapą
(v).

Ludwig Liedler.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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